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سال بیست ویکم      شماره  ۴۹۵۲  جهانجهان
گزارش

پیشــنهاد  دولت  به  همچنین 
 ۱۴۰۴ بودجــه  در  می شــود  
حداقل سه درصد فروش نفت 
بــه پروژه های زیرســاختی  را 
صنعــت بــرق و گاز تخصیــص دهــد و 
پروژه هــای فشــار افزایی گاز را در پــارس 
جنوبی آغاز کند. هما ن طور  که گفته شــد 
مجدد تأکید می شــود  اکنون ناترازی انرژی 
دیگر موضوعیــت ندارد و بــدون تعارف 
گرفتار بحــران انــرژی شــده ایم و دولت 
چهاردهم ویرانه انرژی را از رئیسی تحویل 
گرفته اســت که باید حل بحران کند و نه 
ناترازی. امــروز در زمینه دیپلماســی نیز، 
تقریبا دچار انقطاع شــده ایم و در مســیر 
انســداد قرار گرفته ایم و حتی با نگاهی به 
آمار البته مخدوش وزارت نیرو، مشــاهده 
می شــود که صــادرات برق از حــدود ۱۰ 
تــراوات ســاعت در ســال ۱۳۹۹ به چهار 
تراوات ساعت در سال ۱۴۰۲ رسیده ایم؛ این 
۶۰ درصد فرصت صادرات که به اســتناد 
آمــار خود وزارت نیرو نیز اســت را قربانی 

منافع رانتی گروه های مختلف شده است.
 CASA۱۰۰۰ در ایــن گــذر تلخ زمانــی
فرصت پنج تراوات ســاعتی افغانستان و 

پاکستان را نیز از کشور سلب کرد.
پس باید به ســمت اصلاحات ساختار 
قانونــی و حکمرانی انــرژی حرکت کنیم، 
مواد قانونی ۱۰ و ۱۲ مانع زدایی از توســعه 
صنعت برق احصا و احیا شــود و معاونت 
انــرژی ذیل برنامه هفتم  پیشــرفت توجه 

شود.
پس از اصلاح ساختار حکمرانی انرژی 
اســت که می توان از نظــام تعرفه گذاری 
آن  از  پیــش  و  داشــت  نتیجــه  انتظــار 
نتایج معکوس نســبت بــه هدف حاصل 
خواهد شــد. از ســوی دیگر، در حکمرانی 
جدیــد انــرژی باید بــه پیش بینی  کاهش 
اهمیــت اســتراتژیک نفت تا ســال ۲۰۳۰ 
توجه شــود؛ چرا کــه مطابــق آن  نفت از 
وضعیــت موجــود خــود به عنــوان یک 
منبع اســتراتژیک کلیــدی فاصله می یابد 
و در این گذر، جهان به ســمت انرژی های 
تجدیدپذیر ســوق پیدا کند و سیاست های 
بین المللی تلاش  خود را برای کربن زدایی 
مضاعف می کند. در این راســتا اســت که 
آژانس بین المللــی انرژی های تجدیدپذیر 
(IRENA) که به سرمایه گذاری های رو به 
رشد در فناوری های تجدیدپذیر مانند انرژی 
خورشــیدی، بادی و هیــدروژن به عنوان 
عوامل کلیدی برای جایگزینی سوخت های 
فســیلی اشاره می کند. شــرکت های نفتی 
نیز بــا یک معضل اســتراتژیک مواجه اند: 
توازن بین ســودهای کوتاه مدت و تقاضای 
بلندمدت برای انرژی های پاک تر. بســیاری 
از شــرکت های نفتی در حال حاضر در  حال 
کاهش سرمایه گذاری های خود در اکتشاف 
و تولید نفت هســتند و منابع خــود را به 
می دهند؛  اختصــاص  کم کربن  پروژه های 
اگرچه ســرعت این انتقال متفاوت است. 
به  هر حال باید پذیرفت تســلط استراتژیک 
آن کاهش خواهد یافت؛ زیرا کشــورها بر 
امنیت انــرژی از طریق تنوع و منابع انرژی 
پایــدار تأکید می کنند. باید بــا تدبیر، کمک 
و اصلاحــات عرصه های داخلــی انرژی، 
صفحه شــطرنج فرصت هــا و خطرات را 
در آرایــش بین المللــی شــناخت و برای 
مواجهات پیش رو آماده شد. در جنگ آینده 
خبری از موشک نخواهد بود، بلکه انرژی 

نبردگاه بین المللی خواهد بود.

حماس روز گذشــته تأیید کرد  یحیی ســنوار، رهبر حماس، هدف حمله نظامیان اســرائیلی 
قرار گرفته اســت. باسم نعیم، یکی از مقامات ارشد حماس، اولین مقام رسمی این گروه بود که 
ســاعت ها پس از تأیید اســرائیل و رهبران قدرت های جهان، این موضوع را مورد تأیید قرار داد. 
باسم نعیم درباره سرنوشت یحیی سنوار گفت: «با شهادت رهبران قبلی، حماس هر بار قوی تر 
و محبوب تر شــده است. بله، از دســت دادن افراد محبوب، به ویژه شخصیتی مثل یحیی سنوار 
بسیار دردناک است، اما چیزی که ما از آن مطمئن هستیم این است که در نهایت پیروز هستیم ». 
او همچنین گفت: «به نظر می رسد اسرائیل معتقد است  کشتن رهبران ما به معنای پایان جنبش 
ما و مبارزه مردم فلســطین است. آنها می توانند هر  طور که می خواهند فکر کنند و این اولین بار 
نیست که این حرف را می زنند». پس از باسم نعیم هم خلیل الحیه، مسئول رئیس دفتر سیاسی 
حماس در نوار غزه، تأکید کرد: «خون او چراغ راه نیروهای مقاومت خواهد بود و به آنها انگیزه 
بیشــتری برای پایداری و ثبات در این مســیر خواهد داد». اکنون وضعیت گروگان های در اختیار 
حماس و امکان برقراری آتش بس از موضوعاتی اســت کــه دوباره مورد توجه مذاکره کنندگان 
قرار می گیرد. اسرائیل پس از حمله هفتم اکتبر حماس، همواره در پی یحیی سنوار، مغز متفکر 

این عملیات بود. 

آنچه گذشت
براســاس گزارش هایی که درباره یحیی سنوار منتشر شده، نیروهای اسرائیلی روز چهارشنبه 
بــا توجه به دریافت گزارش هایی مبنی بر وجود فعالیت هایی مشــکوك، در حال گشــت زنی در 
تل الســلطان، منطقه ای در رفح در جنوب غزه، بودند که ســه نفر با صور ت های پوشیده هنگام 
فرار از ساختمانی به ساختمان دیگر با آنها درگیر شدند. واحد توپخانه به درون ساختمان شلیک 
کرد و حدود پنج ساعت سکوت حاکم شد. حدود ساعت سه بعدازظهر سه فرد در  حال گریز از 
ساختمان یادشده دیده شدند. دو نفر از آنها خود را لای پتو پیچانده  بودند تا ظاهرا تیرباری را که 
حمل می کردند، بپوشــانند. آن  دو مرد به سرعت به سوی ساختمانی دیگر دویدند تا راه را برای 
فرد ســومی که پشت سر آنها به سرعت حرکت می کرد  باز کنند. بعدا معلوم شد آن دو، آخرین 
افرادی بودند که ســنوار به آنها اعتماد کرده بود. هر سه در تیراندازی نیروهای اسرائیلی زخمی 
شــدند. درحالی که دو مرد پتوپوش وارد یک ساختمان شدند، مرد سوم به سوی ساختمان دیگر 
گریخت. نیروهای اســرائیلی ابتدا با توپخانه ساختمانی را که دو فرد پتوپوش به آن رفته بودند  
هدف قرار دادند، سپس گلوله ای به سوی ساختمان دیگر شلیک کردند که مرد سوم یعنی سنوار 
وارد آنجا شده بود. در این میان، تبادل آتش میان دو مرد پتوپوش و نیروهای اسرائیلی در جریان 
بود و یک سرباز اسرائیلی هم زخمی شد. دست راست مرد سوم ظاهرا بر اثر توپ شلیک شده از 
تانک در فاصله نزدیک به شدت زخمی شده بود. او که بعدا مشخص شد سنوار است، به  تنهایی 
وارد طبقه دوم یکی از ســاختمان ها شد. دو سرباز اسرائیلی به دنبال او رفتند که سنوار با پرتاب 
نارنجك مانع از پیشــروی آنها شد و آنها عقب رفتند. پس از آن کوادکوپتری در جست وجوی او 
و بررســی وضعیت وارد ساختمان مخروبه شد. در ویدئویی که از این صحنه منتشر شده است، 
سنوار نقاب پوش و مجروح شده دیده می شود که روی مبل نشسته و پس از مشاهده پهپاد، تلاش 
می کند چوبی را به ســمت آن پرتاب  کند. ریزپرنده  بمب دیگری بر سر فرد نقاب پوش می ریزد و 
دوباره سکوت حاکم می شود. داده های ریز پرنده در سیستم نیروها ثبت می شود. نیروهای ارتش 
شبانگاه  در سکوت منطقه عملیاتی، از ورود به ساختمان خودداری می کنند ولی بامداد پنجشنبه 
یک ریزپرنده دیگر را برای مشاهده وضعیت به سوی ساختمان ارسال می کنند. به زودی معلوم 
می شود که این فرد همان روز قبل بر اثر آخرین بمبی که به مغزش اصابت کرده بود، جان باخته 
و تهدیدی برای ورود نظامیان به ســاختمان وجود ندارد. نیروهای اسرائیلی هنگام بازرسی پیکر 
متوجه شباهت  آن با رهبر حماس شدند. آن طور  که مقام های اسرائیلی گفتند، بخشی از انگشت 
پیکر فرد شبیه سنوار جدا شد و برای بررسی هویت به اسرائیل ارسال شد. در تصاویر منتشر شده 
از پیکر، قطع شدگی بخشی از انگشت اشاره دست چپ نمایان است. بخشی از جمجمه و دست 
راســت و زانوی او نیز به شدت مجروح است. سنوار مدت ۲۳ سال در اسرائیل زندانی بود. او در 
زندان اســرائیل مورد عمل جراحی دندان قرار گرفت و وقتی مشــخص شــد که به دلیل وجود 
تومور مغزی زندگی اش تهدید می شــود، مورد عمل جراحی قرار گرفت. ابتدا یک دندان پزشک 
که وظیفه اش رسیدگی به بهداشت دهان و دندان زندانیان بود، احتمال ابتلای سنوار به غده را 
تشخیص داده بود. بنابراین دی ان ای، اثر انگشتان و نشانه های دندان های او که بتواند به سرعت 
اســرائیل را در تأیید هویت پیکر کمک کند، در اختیار آنها بود. پس از بررســی و آزمایش نمونه، 
روشــن شد او سنوار است و پنجشنبه شــب  این خبر به  طور رسمی از سوی نتانیاهو اعلام شد و 
پیکر سنوار به مرکز رسمی کالبدشکافی «ابو کبیر» در تل آویو منتقل شد. دانیل هاگاری، سخنگوی 
ارتش اسرائیل، می گوید  در زمان عملیات، نیروها نمی دانستند سنوار آنجاست. هرچند سنوار در 
عملیات هدفمند اسرائیل هدف گرفته نشد،  در محدوده ای قرار داشت که ارتش اسرائیل با توجه 
به اطلاعاتی که درباره حضور او داشــت، از هفته ها پیش دامنه عملیات را در آن منطقه تنگ تر 
کرده بود. نیروهای اســرائیلی به تدریج موقعیت ســنوار را به منطقه ای در جنوب رفح محدود 

کردند و به تدریج در  حال پیشروی بودند.

وسایل همراه سنوار
دانیل هگاری گفت: «در کنار ســنوار چند اسلحه، ۴۰ هزار شِکِل (واحد پول اسرائیل) که 
معادل کمتر از ۱۲ هزار دلار آمریکاســت و مدارک هویت غیرواقعی به  دست آمد». ازجمله 
این وسایل، یک گذرنامه باطل شده مربوط به فردی ۴۰ساله و معلم آنروا، آژانس امدادرسانی 

ســازمان ملل، بود. این سازمان اعلام کرد صاحب گذرنامه کارمند آن بوده و مدتی است که 
راهی مصر شــده است. هنوز مشخص نشده که پاسپورت باطل شــده چنین فردی چرا باید 
همراه ســنوار باشــد. یک بســته آدامس منتوس، یک ناخن گیر و یک تســبیح  ظاهرا آخرین 
چیزهایی بود که ســنوار با خود داشت. او ساعت معروف خودش را هنوز به دست داشت. 
ســخنگوی ارتش اسرائیل تأکید کرد  هیچ گروگان اســرائیلی در محل عملیات نبود و ارتش 
احتمال وجود گروگان ها در اطراف را با احتیاط زیاد بررسی می کند. او همچنین خبری را تأیید 
کرد که در هفته های اخیر در رسانه ها بازتاب یافته بود؛ مبنی  بر اینکه یحیی سنوار دست کم 
مدتی از آخرین هفته های عمرش را در فاصله ای بسیار نزدیک به تونل محل نگهداری شش 
گروگان اسرائیلی که کشته شدند، گذرانده بود. شبکه «کان» گفت عملیات ارتش اسرائیل در 
لبنان، ظاهرا ســنوار را به این فکر انداخته بود که از فشار نظامی اسرائیل بر غزه کاسته شده 

است.

سؤالات پیش رو
اکنون مقام های اســرائیل می گویند روند پایان دادن به جنگ غزه  آغاز شده است، البته بعید 

است فورا این کار را انجام دهند، اما شاید دستیابی به آن آسان تر شده باشد.
اسرائیل اکنون تحت فشار شدید آمریکا و دیگر بازیگران جهانی و منطقه ای قرار خواهد گرفت 
تا از این فرصت استفاده کند و معامله بازگرداندن گروگان ها به خانه و پایان دادن به این جنگ را 
محقق کند. با  این  حال همچنان سؤالات زیادی را درمورد آینده جنگ و حماس ایجاد کرده است.
جایگزین سنوار انتخاب خواهد شد، اما چه  کسی جانشین او را انتخاب می کند؟ این اتفاق در 
وضعیت گروگان های باقی مانده چه تأثیری دارد؟ سنوار مرد اصلی حماس در غزه بود و تا زمانی 
که جانشین او تعیین نشود، مشخص نیست که از طرف اسرائیل با چه  کسی باید مذاکره کرد. آیا 
سنوار برای رسیدگی به گروگان ها دستورالعمل هایی مشخص کرده بود که دیگران اکنون بدانند 
چطــور باید عمل کنند؟ آیا حماس به دلیل رهبرشــان از گروگان ها انتقام خواهد گرفت؟ نقش 
سنوار در هماهنگی  برنامه های حماس در ماه های اخیر چقدر حیاتی بود و تا چه اندازه رهبری 

تاکتیکی را حفظ کرد؟

جانشینان احتمالی
محمد ســنوار: تحلیلگران از برادر یحیی سنوار، محمد ســنوار به عنوان محتمل ترین گزینه 
جانشینی او سخن می گویند. محمد مانند برادرش برای مدت طولانی رهبر شاخه نظامی حماس 
بوده اســت و ارتقای او به رهبری می تواند نشــان دهنده تداوم استراتژی های این گروه در حوزه 
نظامی علیه اســرائیل باشد. بر اســاس گزارش ها، محمد چهره ای شبیه یحیی است و مقامات 
آمریکایی ابراز نگرانی کردند که رهبری او مذاکرات صلح را چالش برانگیز خواهد کرد. او در سال 
۲۰۰۵ رئیس تیپ خان یونس در جنوب غزه شد و بخشی از اتاق عملیاتی بود که مسئولیت اسارت 

و نگهداری سرباز اسرائیلی، «گیلعاد شلیط» را برعهده داشت. 
خالد مشــعل: خالد مشعل یکی از بنیان گذاران حماس محسوب می شود. به دستور مستقیم 
بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر اســرائیل، سازمان جاسوسی موســاد در سال ۱۹۹۷ زمانی که 
مشــعل در اردن زندگی می کرد اقدام به ترور او کرد. مأموران موساد با پاسپورت های جعلی 
کانادایی وارد اردن شــدند و در حالی که خالد مشعل در خیابان راه می رفت ماده ای سمی را 
به او تزریق کردند. مقامات اردنی این ســوءقصد را کشف و دو عضو موساد را دستگیر کردند. 
این مسئله به بحرانی در رابطه اردن و اسرائیل تبدیل شد و پادشاه سابق اردن از نخست وزیر 
اســرائیل خواست پادزهر ماده سمی را در اختیار آنها قرار دهد. اسرائیل پادزهر را تأمین کرد 
و در نتیجه خالد مشــعل از مرگ نجات یافت. او کــه از آن پس در قطر زندگی می کند، برای 
اولین بار در ســال ۲۰۱۲ از نوار غزه دیدن کرد و مورد استقبال مقامات فلسطینی قرار گرفت. 
حماس در ســال ۲۰۱۷ اســماعیل هنیه را به عنوان رئیس دفتر سیاســی خود انتخاب کرد.
محمود الزهار: یکی از بنیان گذاران حماس و یکی از نامزدهای پیشــتاز برای جانشــینی یحیی 
سنوار است. الزهار در شکل دادن به چارچوب ایدئولوژیک این گروه که هم بر مقاومت نظامی 
علیه اســرائیل و هم بر تشکیل حکومت اسلامی در غزه تمرکز داشت، نقش مهمی ایفا کرد. 
الزهار همچنین نقش مهمی در به قدرت رســیدن این گروه در سال ۲۰۰۶ داشت و به عنوان 

اولین وزیر امور خارجه آن خدمت کرد. 
موسی ابومرزوق: یکی از اعضای ارشد دفتر سیاسی حماس و از گزینه های احتمالی جانشینی 
سنوار اســت. او پس از جدایی از اخوان المسلمین فلسطین در اواخر دهه ۱۹۸۰، به تأسیس 
حماس کمک کرد. ابومرزوق زمانی رئیس دفتر سیاســی حماس بود و مدت هاســت که در 
عملیات ســازمانی و مالی حماس، از جمله حمایت از فعالیت های نظامی، مشارکت داشته 

است. ابومرزوق علی رغم زندانی شدن در ایالات متحده در دهه ۱۹۹۰ 
به اردن تبعید شد و همچنان یک چهره با نفوذ در دستگاه سیاسی این 

گروه باقی مانده است. 
خلیل الحیه: الحیه کــه اکنون در قطر در تبعید زندگی می کند، چندین 
دهه یکی از مقامات حماس بوده و معاون یحیی ســنوار بود. او از یک 
سوءقصد توسط اسرائیل در سال ۲۰۰۷ جان سالم به در برد. زمانی که 
حمله هوایی به خانه او در غزه باعث کشته شدن اعضای خانواده اش 
شد، د رحالی که او در محل ترور نبود. او از آگوست ۲۰۲۴ معاون رئیس 

دفتر سیاسی حماس و جانشین صالح العارئی شده است.

رزمی تا آخرین نفس؛ حماس شهادت یحیی سنوار را تایید کرد

خون سرخ میدان

چون از منظر تحلیلگر ارشــد حوزه سیاســت خارجی: «اماراتی ها 
با توجه به شــرایط موجود بســیار خوب می دانند که تهران با تداوم 
سیاســت خارجی فعلی یــک چالش مضاعف را با بیشــتر جامعه 
جهانــی و به ویــژه غربی هــا در پیــش رو دارد و این مســئله باعث 
شکل گیری اختلافات و گسل جدی بین ایران و سه عضو دائم دیگر شورای امنیت 
یعنی آمریکا، فرانســه و انگلیس شده است که فعلا زمینه مشخصی هم برای 
تنش زدایی با واشــنگتن، پاریس و لندن دیده نمی شود». ازاین رو، فلاحت پیشه 
تأکید دارد: «ابوظبی در تکاپوســت که به هر نحو ممکن پکن، مسکو، توکیو و ... 
را نیز کنار واشــنگتن، لندن و پاریس قرار دهد تا شورای امنیت به موضوع جزایر 
سه گانه ورود کنند». در راستای گفته های فلاحت پیشه، صالح ذوالقدر هم دیگر 
کارشناسی اســت که پیش تر در گپ و گفت با «شرق» هشــدار داد: «جمهوری 
اســلامی ایران صرفا بــا توییت زدن های مقامات یا دادن بیانیــه، فقط به دنبال 
نادیده گرفتن روند دیپلماتیک خطرناکی اســت که از ســوی کشــورهای عربی 
حاشــیه خلیج فارس و مشــخصا امارات متحده عربی در سال های اخیر علیه 

تهران و جزایر سه گانه در دستور کار قرار گرفته است».
این تحلیلگر ارشد مســائل خاورمیانه در تأیید گفته های خود به بخشی کلیدی 
از بیانیه قاهره در شــهریور ۱۴۰۲ رجوع می کند که از ایران خواســته بود تا مالکیت 
جزایر ســه گانه را یا از طریق «مذاکرات مســتقیم با امارات» حل وفصل کند یا آن را 
به «دیوان بین المللی دادگستری ارجاع خواهند داد». ذوالقدر ذکر همین تک جمله 
ذیل بیانیه قاهره در شــهریور ۱۴۰۲ را دال بر آن می داند که «امارات متحده عربی با 
استفاده از ظرفیت شــورای همکاری خلیج فارس از طریق نشست های منطقه ای 
و فرامنطقــه ای با بازیگرانی مانند روســیه، چیــن، ژاپن و... به دنبال آن اســت که 
دعــاوی حقوقی علیه تهران را در دیوان بین المللی دادگســتری به راه بیندازد یا در 
ســناریوی دیگری، موضوع را از طریق شــورای امنیت پیگیری کند». به  همین  دلیل 
تحلیلگر حوزه بین الملل «مســئله را مهم تر، پیچیده تر و حساس تر از آن می داند که 
با توییت زدن یا بیانیه دادن مقامات وزارت امور خارجه بتوان دست به مقابله به مثل 
جدی بــا ابوظبی زد»؛ چرا که به نظر ذوالقدر: «طی ســال های اخیر امارات متحده 
عربی علاوه بر تکرار ادعاهای واهی خود در قبال جزایر ســه گانه ایرانی ســعی دارد 
ادعای دروغین مالکیت خود را بســط و گســترش بیشتری بدهد. به همین دلیل باید 

موضوع را جدی تلقی کرد».
در همین زمینه، حشــمت االله فلاحت پیشــه هم عنوان کرده بود: «طرح و نقشه 
اماراتی ها در قبال جزایر ســه گانه عوض شده است و سعی دارند از بند اول ماده ۹۶ 
منشور ملل متحد استفاده کنند که طبق این بند، شورای امنیت سازمان ملل یا مجمع 
عمومی سازمان ملل می توانند از دیوان بین المللی دادگستری درخواست رأی مشورتی 
کنند». به باور این نماینده ادوار: «امارات به این ارزیابی رســیده است که شرایط فعلی 
دیپلماسی جهانی با همین روند ادامه پیدا خواهد کرد، سعی دارد  چنین چشم اندازی 
را برای خود تعریف کند تا در ادامه، زمینه و فضا برای اســتفاده از رأی مشــورتی در 
قالب شورای امنیت و مجمع عمومی و دادگاه لاهه شکل بگیرد و یک هجمه سنگین 
دیپلماتیک علیه ایران به وجود آید». با ذکر این نکات، رئیس اســبق کمیسیون امنیت 
ملی این نکته مهم را به «شرق» می گوید: «تا زمانی که دو طرف ایرانی و امارات راضی 
و حاضر نباشــند، دیوان صلاحیت ورود مستقیم به موضوع را ندارد» و  فلاحت پیشه 
تأکید دارد: «ایران هیچ گاه چنین کاری نمی کند و موضوع را یک موضوع داخلی و حق 
حاکمیت سرزمینی خود می داند که نهایتا طرف اماراتی می تواند با ایران وارد گفت وگو 
شود و به تبع آن، امکان ارجاع دوطرفه این پرونده وجود ندارد؛ پس امارات تلاش دارد 
با شکل دادن یک میان بر سیاســی، دیپلماتیک و حقوقی از بند ۱ ماده ۹۶ منشور ملل 
متحد اســتفاده کند تا با استفاده از ظرفیت شورای امنیت و سازمان ملل برای گرفتن 

رأی مشورتی از دیوان بین المللی دادگستری استفاده کند».
با وجود  این، حشــمت االله فلاحت پیشــه در ادامه گپ وگفت خود با «شــرق» 
علاوه بــر نــگاه ســلبی و هشــدارآمیزش، کلان  نگاهــی ایجابی هــم دارد و بیان 
می کند: «بیهوده ســازی بیانیه هــا یک راه حل دارد: شــرکت ســرمایه گذاری های 
خارجــی ایــران بــه مأموریت هــای تفریحی خــود پایــان داده و مســئول ایجاد 
زیرســاخت های اقتصــادی و توریســتی جزایر و بهره بــرداری از آرش شــود تا از 
ثــروت عظیم خارجی کشــور چیــزی عاید منافع ملی شــود». تحلیلگر مســائل 
بین الملــل در تبییــن و تشــریح بیشــتر گفتــه خود به «شــرق» از تحرک بیشــتر 
(Iran Foreign Investments Company) (IFIC) یا شــرکت سرمایه گذاری های 
خارجــی ایران می گوید: «می تواند راه حل اساســی در مقابله با بیانیه های تکراری 
عربی علیه تمامیت ارضی ایران باشد». بنابراین فلاحت پیشه معتقد است: «در گام 
نخست باید شــاهد تغییر نگاه تهران در قبال جزایر سه گانه و جایگزین کردن آن با 
نگاه اقتصاد محور و تجاری باشــیم». به باور او: «اگر این تغییر نگاه شکل  بگیرد، در 
گام دوم جمهوری اسلامی ایران باید به سمت افزایش سرمایه گذاری های خارجی و 
برقراری یک نگاه اقتصاد محور و تجاری در جزایر سه گانه از طریق IFIC حرکت کند 
که به تبع آن می توان به تنش ها با ابوظبی بر ســر حاکمیت ایران درباره این جزایر 
پایان داد». به گفته این اســتاد دانشگاه: «باید شــرکت سرمایه گذاری های خارجی 
ایــران، برنامه ای جدی در این زمینه اجرا کنــد تا در ادامه همین نگاه اقتصاد محور 
از طریق IFIC در قبال میدان گازی آرش هم در دســتور کار قرار بگیرد که بتوان بر 
ســر مناقشات و اختلافات با طرف عربستانی و کویتی هم نقطه پایان گذاشت». در 
همین راستا، پروفسور نادر انتصار، رئیس دانشکده علوم سیاسی دانشگاه آلابامای 
آمریکا در گفت وگو با تابناک، تنها راه عملی برای نقش بر آب کردن اقدامات امارات 
را «اعمال حاکمیت کامل بر جزایر ســه گانه از ســوی ایــران» می داند . به گفته او: 
«آنچه مهم است، این است که ایران باید مالکیت خود بر جزایر خلیج فارس را در 
میدان تقویت کند و طرف مقابل را در یک عمل انجام شــده قرار دهد. ایران باید آن 
سه جزیره را آباد کند. به شهروندان ایرانی باید امتیازاتی داد که آنها ساکن این جزایر 
شوند. زیرســاخت های اقتصادی این جزایر باید از نو ساخته شوند. یعنی ایران باید 
حضور دائمی خود (حضور سیاســی، اقتصادی و نظامی) را در این جزایر به حدی 
برساند که این جزایر به جزء لاینفک ایران تبدیل شوند و در عمل مانند جزایری مثل 
کیش و قشم بشوند. اگر ایران این کار را نکند در مقابل بازی حقوقی امارات کارش 

دشوار می شود یا مجبور می شود در زمین بازی امارات تا مدت ها گیر بیفتد».
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